
     
     
     

Città di Villa San Giovanni 
Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

     
      

 

 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 254 del 10-05-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

1 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI 

 
Determina R.G. n. 254 del 10-05-2024 R.I. n. 23 del 10-05-2024 

 

Oggetto: 
FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ DGR 
161/2023- Individuazione di beneficiari da inserire negli interventi  dedicati alle 
persone con disturbo dello spettro autistico - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO ED ALLEGATI 

  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UdP DELL’ATS di Villa San Giovanni 
 

Premesso che  
- con Delibera di Giunta Regionale n. 161 del 13 aprile 2023, è stata adottata la “programmazione 

regionale degli interventi dedicati alle persone con disturbo dello spettro autistico, di cui al Fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità”;  

- con la medesima DGR sono state stanziate le risorse finanziarie pari a € 3.130.000,00, le quali 
sono suddivise per le linee di intervento di seguito suddivise:  

 Linea di azione di cui alla lettera a) “percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e 
all'età di transizione fino ai ventuno anni, anche tramite voucher” dell’articolo 5 importo euro 
606.000;  

 Linea di azione di cui alla lettera b) “progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche 
associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro 
autistico nell'ambito del progetto terapeutico individualizzato e del PEI” dell’articolo 5 importo 
euro 380.000;  

 Linea di azione di cui alla lettera c) “progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in 
ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad 
alto funzionamento” dell’articolo 5 importo euro 820.000;  

 Linea di azione di cui alla lettera d) “progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire 
attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) l'inclusione” dell’articolo 5 importo 
euro 350.000;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
S
a
n
 
G
i
o
v
a
n
n
i
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
1
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
1
4
 
C
l
.
 
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 254 del 10-05-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

2 

 Linea di azione di cui alla lettera e) “progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione 
lavorativa” dell’articolo 5 importo euro 500.000;  

 Linea di azione di cui alla lettera f) “interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che 
assistono persone con disturbo dello spettro autistico” dell’articolo 5 importo euro 21.000;  

 Linea di azione di cui alla lettera g) “progetti sperimentali di residenzialità e per l'abitare 
supportato finalizzati alla promozione del benessere e alla qualità della vita delle persone con 
disturbi dello spettro autistico” dell’articolo 5 importo euro 453.000.  

- la Manifestazione di interesse relativa alla soprarichiamata programmazione regionale è stata 
pubblicata sul sito istituzionale della Regione Calabria; 

Visto il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 
2021, n. 69, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di 
lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19", e, in particolare, l’articolo 34, 
che introduce “misure a tutela delle persone con disabilità”, come modificato dall’art. 1, commi 183 e 
184, della legge 30 dicembre 2021, n. 234;  

Richiamato l'art. 34 commi 1, 2, e 2-bis, lettera b-bis) del citato decreto-legge 22 marzo 2021, n. 
41, che ha istituito il "Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità", trasferito nello stato di 
previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando un totale di 100 milioni di euro, 
rispettivamente 50 milioni per ciascuno degli anni 2022 e 2023, per il finanziamento di interventi diretti 
a favorire iniziative di sostegno ed inclusione dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico 
(PcASD);  

Visto il decreto del Ministro per le disabilità del 29 luglio 2022, adottato di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, pubblicato sulla 
G.U. n. 237 del 10 ottobre 2022, attraverso il quale sono state ripartite tra le regioni le risorse, 
assegnando alla Regione Calabria, per l’annualità 2022, l’importo di euro 3.130.000,00, destinato a 
finanziare la realizzazione di interventi e progetti aggiuntivi rispetto alla programmazione regionale, 
attuati da soggetti pubblici e privati, negli ambiti di intervento di cui all’articolo 4 comma 2 dello stesso 
decreto;  

Richiamati: 
- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali;  

- il D.lgs. n. 117/2017 “Codice del terzo settore” e ss.mm.;  

 

Atteso che con Determina R.G. n. 667 del 22-11-2023 è stato approvato l’ avviso pubblico 
finalizzato ad individuare un ente del terzo settore che abbia interesse a concorrere alla definizione di 
una proposta progettuale da inviare alla Regione Calabria, per la promozione di attività finalizzate alla 
realizzazione di percorsi di inclusione volti alla promozione del benessere e della qualità della vita delle 
persone con disabilità e, in particolare, con disturbi dello spettro nell'Ambito Territoriale di Villa San 
Giovanni; 

Rilevato che con Determina R.G. n. 681 del 29-11-2023 è stato Approvato il verbale di 
valutazione dei soggetti che hanno manifestato interesse PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE 
e sono state selezionate i due ETS che hanno presentato istanza e progetto ognuna per differenti linee 
di intervento; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
S
a
n
 
G
i
o
v
a
n
n
i
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
1
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
1
4
 
C
l
.
 
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 254 del 10-05-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

3 

Considerato che con protocollo n 33598 del 30/11/2023 è stata inviata alla Regione Calabria l’ 
istanza con la proposta progettuale completa dei relativi allegati quali Formulario di progetto e piano 
dei costi; 

Rilevato che con DDG n.20218 del 27/12/2023 è stata approvata la graduatoria “Allegato A” 
degli ammessi ed è stato finanziato il progetto AL CENTRO OLTRE LA DIVERSITA’ in 
coprogettazione e cofinanziamento con  due enti del terzo settore che hanno partecipato alla 
manifestazione di interesse ai sensi dell’art.56 e 57 del codice del terzo settore (Dlgs 117/2017); 

Considerato che in data 24/01/2024 repertorio n.19643 è stata sottoscritta la Convenzione tra la 
Regione Calabria ed il Comune Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di VILLA SAN GIOVANNI, 
finalizzata alla realizzazione di percorsi di inclusione volti alla promozione del benessere e della qualità 
della vita delle persone con disabilità e, in particolare, con disturbi dello spettro autistico nell'Ambito 
Territoriale di Villa San Giovanni; 

Rilevato che il progetto AL CENTRO OLTRE LA DIVERSITA’, con durata di 12 mesi, è stato 
finanziato per le seguenti linee di intervento:  

 linea a) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all'età di transizione fino ai 
21 anni, anche tramite voucher; 

 linea b) progetti volti a prestare assistenza agli Enti locali, anche associati tra loro, per sostenere 
l'attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell'ambito del progetto 
terapeutico individualizzato e del PEI; 

 linea c) progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi 
di cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto funzionamento; 

 linea d) progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, 
tempo ricreativo, mostre) l'inclusione”; 

 linea e) progetti sperimentali volti alla formazione e all'inclusione lavorativa; 

 

 

Ritenuto necessario adottare e pubblicare un avviso pubblico per individuare i beneficiari da 
inserire negli interventi dedicati alle persone con disturbo dello spettro autistico come da progetto 
approvato con relativi allegati; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

DI APPROVARE l’Avviso Pubblico, parte integrante della presente determinazione, per 
individuare i beneficiari da inserire negli interventi dedicati alle persone con disturbo dello spettro 
autistico come da progetto approvato con relativi allegati.  

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio on line del 
Comune di VILLA SAN GIOVANNI, quale capofila dell'Ambito Territoriale 14; 

DI DISPORRE che copia dell'Avviso e dei relativi allegati vengano trasmessi ai Comuni 
dell'Ambito Territoriale per loro conoscenza e per diffusione mediante la pubblicazione sui relativi albi 
pretori e siti web; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
S
a
n
 
G
i
o
v
a
n
n
i
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
1
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
1
4
 
C
l
.
 
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 254 del 10-05-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

4 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Polimeni Demetrio Eros Domenico 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
S
a
n
 
G
i
o
v
a
n
n
i
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
1
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
1
4
 
C
l
.
 
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 254 del 10-05-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

5 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    25-05-2024   . 
 
 
LI,      10-05-2024     . IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (Sottoscritto con firma digitale) 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
S
a
n
 
G
i
o
v
a
n
n
i
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
1
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
5
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
1
4
 
C
l
.
 
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o


